técnica, resultaram na manutenção de 3 (três) irregularidades, todas atribuídas ao gestor de 2016.

Pelo que consta dos autos, o município de Juara, no exercício de 2016, 
teve seu orçamento autorizado pela Lei Municipal n° 2.572/2015, que estimou a receita e fixou a 
despesa em R$ 89.833.410,45 (oitenta e nove milhões, oitocentos e trinta e três mil, quatrocentos  
e dez reais e quarenta e cinco centavos).

A LOA foi  elaborada de forma compatível com o PPA e a LDO (artigo 
165, § 7º, da Constituição da República e artigo 5º da Lei Complementar nº 101/2000 - Lei de 
Responsabilidade Fiscal).

A seguir, o resultado da execução orçamentária:

[...]

Intraorçamentária 0,00  0,00 0,00

TOTAL GERAL 99.933.410,45 98.300.653,44 98,36

Comparando-se  as  receitas  previstas  com  as  receitas  efetivamente 
arrecadadas,  exceto intraorçamentárias, verifica-se  suficiência na arrecadação no valor de  R$ 
2.100.443,46  (dois  milhões,  cem mil,  quatrocentos  e  quarenta  e  três  reais  e  quarenta  e  seis 
centavos), correspondente a 2,31% do valor previsto.

A receita tributária própria arrecadada (IPTU + IRRF + ISSQN + ITBI), e 
outras receitas correntes, foi  de  R$  14.157.983,64  (quatorze  milhões,  cento  e  cinquenta  e 
sete mil, novecentos e oitenta e três reais e sessenta e quatro centavos).

Receita tributária própria Valor arrecadado
 R$

(%) sobre total própria/receita 
arrecadada líquida

Impostos 10.339.589,33 73,03

IPTU 2.016.694,69 14,24

IRRF 1.770.975,39 12,50

ISSQN 3.896.658,60 27,52

ITBI 2.655.260,65 18,75

[...]

Dívida Ativa Tributária 1.075.309,80 7,59

Multa / Juros de Mora / Correção 
Monetária sobre a Dívida Ativa 
Tributária 518.259,22 3,66

TOTAL 14.157.983,64

As  despesas  empenhadas pelo  Município,  no  exercício  de  2016, 
inclusive intraorçamentárias,  totalizaram R$ 80.114.041,15 (oitenta milhões, cento e quatorze mil, 
quarenta e um reais e quinze centavos).

Comparando-se  as  receitas  arrecadadas  (R$  82.763.813,28) com as 
despesas  empenhadas  (R$  71.912.465,01),  ambas  ajustadas  de  acordo  com  a  Resolução 
Normativa nº 43/2013/TCE/MT, constata-se um resultado de execução orçamentária superavitário 
de  R$ 10.851.348,27 (dez milhões, oitocentos e cinquenta e um mil, trezentos e quarenta e oito  
reais e vinte e sete centavos), conforme fl. 7 do relatório do voto.

Não houve dívida consolidada líquida em 31-12-2016, conforme quadro:

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida

Descrição Valor R$

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)  3.534.228,48

[...]

% da DC sobre a RCL 4,22

% da DCL sobre a RCL 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL: 
<120%>

100.486.039,99

Insuficiência Financeira para pagamento de Restos a Pagar 
Processados (Exceto Precatórios) 0,00

A disponibilidade financeira foi  de  R$  9.302.971,37 (nove  milhões, 
trezentos e dois mil, novecentos e setenta e um reais e trinta e sete centavos).

Com referência aos limites estabelecidos pela Lei de Responsabilidade 
Fiscal, o Município apresentou os seguintes resultados com despesas com pessoal:

RCL: R$ 83.738.366,66
Pessoal Valor no 

Exercício  R$
 (%) RCL (%) Limites

[...]

2016 0,55 0,46 0,43 0,34 0,43 0,83 0,48 111ª

Repasse ao Poder Legislativo

Receita Base 
2015 R$

Valor 
Repassado R$

(%) sobre a 
receita base

(%) Limite 
máximo

Situação

47.635.484,93 2.860.765,85 6 7 Regular

O Poder  Executivo repassou para o Poder  Legislativo o valor  de R$ 
2.860.765,85  (dois  milhões,  oitocentos  e  sessenta  mil,  setecentos  e sessenta e  cinco  reais  e 
oitenta e cinco centavos), correspondente a  6% da receita base referente ao exercício de 2015, 
assegurando assim o cumprimento do limite máximo estabelecido no art. 29-A da CF.

Pela análise dos autos, observa-se também que: 

Foram  realizadas  audiências  públicas  durante  os  processos  de